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Jurymitglieder 

Im Bodenseekreis 

Beratung zum Siegel „Gesunde Schule“ im Bodenseekreis 

Eine Beantragung des Siegels empfiehlt sich, wenn die Schule bereits Gesundheitsförderung und Prävention 

in der Konzeption verankert hat. Dies wird sichtbar z.B. in Leitsätzen (Leitbild) und in der tatsächlichen 

Umsetzung von Haltungen, Angeboten und der Gestaltung der Verhältnisse. Die Umsetzung sollte 

wenigstens teilweise schriftlich festgehalten sein (z.B. im Schulkonzept, Schulprogramm, Schulportfolio, 

Schulcurriculum usw.).  

Die Beratung bezieht sich auf die Kriterien des Siegels und die Antragsstellung. Fragen dazu bitte an: 

Christine Topcu, Gesundheitsamt. E-Mail: christine.topcu@bodenseekreis.de,  07541 204 5836. 

Prozessbegleitung zu einem individuellen Präventionskonzept (stark.stärker.WIR) 

Unabhängig von der Absicht, sich um ein Siegel zu bewerben, stehen die Präventionsbeauftragten – des 
Zentrums für Schulqualität und Lehrerbildung (ZSL) Tübingen als Ansprechpartner zur Verfügung. Die 
individuelle Beratung umfasst nach einem Erstkontakt zur Auftragsklärung ggfs. die Bestandsaufnahme und 
Bedarfsanalyse, auf Wunsch Fortbildungen, die Entwicklung eines Sozialcurriculums und/oder die individuelle 
Vermittlung von weiteren Angeboten zur Gewalt- und Suchtprävention sowie zur Gesundheitsförderung. 
Aufträge und Anfragen können an das Team der Präventionsbeauftragten (Koordinatorin C. Strack) gerichtet 
werden: praevention-mak@km-bw.net..  

Schulen können das Logo „stark.stärker.WIR – wir sind auf dem Weg“ zur Einstellung auf ihrer Homepage 

erwerben.  

Voraussetzung ist ein Schulkonferenzbeschluss für die Arbeit mit stark.stärker.WIR. 

Kontakt: Birgit.Stotz@zsl-rstue.de 

 

Fachliche Informationen, Beratung oder Vermittlung bieten außerdem: 

 Name Institution/ 
Einrichtung 

Kontaktdaten 
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Friederike Hess-
Böhlen 

Landratsamt Bodenseekreis 
Landwirtschaftsamt 

Friederike.Hess-
Boehlen@bodenseekreis.de 
 07541 204 5335  

Irmgard Hofmann Landratsamt Bodenseekreis 
Landwirtschaftsamt 

Irmgard.Hofmann@bodenseekreis.de 
 07541 204 5823 
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Jochen Metz Staatliches Schulamt  
Markdorf, Team Sport  

Jochen.metz@zsl-rstue.de 
 07544 5097 161 

Dr. Jan Heckel 
 

AOK-Die Gesundheitskasse 
Bodensee-Oberschwaben 
Geschäftsbereich Prävention 

Jan.Heckel@bw.aok.de 
 0711 6525-18892 

Wolfgang Hund 
 

Sportkreis Bodensee hund-fn@gmx.de 
 07541 54094 
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Corinna Brändle Landratsamt Bodenseekreis, 
Beauftragte für 
Suchtprävention 

Corinna.braendle@bodenseekreis.de 
 07541 204 5291 

Pascale Sorg  Diakonisches Werk, 
Fachbereich 
Suchthilfe & Prävention (PSB) 

p.sorg@diakonie-oab.de 
psb@diakonie-oab.de 
 07541 950180 

Ralf Langohr 
 

Stadt Friedrichshafen 
„Jugendsozialarbeit/ Schul-
sozialarbeit“ 

r.langohr@friedrichshafen.de 
 07541 203 3110 

Andrea Luca 
 

SPDi 
Pauline 13 e.V. 

andrea.luca@pauline13.de 
 07541 4094 213 
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Corinna Brändle Landratsamt Bodenseekreis, 
Beauftragte für 
Suchtprävention 

Corinna.braendle@bodenseekreis.de 
 07541 204 5291 

Pascale Sorg  Diakonisches Werk, 
Fachbereich 
Suchthilfe & Prävention (PSB) 

p.sorg@diakonie-oab.de 
psb@diakonie-oab.de 
 07541 950180 

Achim Kruzinski Polizeipräsidium Ravensburg, 
Referat Prävention 

Achim.Kruzinski@polizei.bwl.de 
 07541 361 4250 
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 Achim Kruzinski Polizeipräsidium Ravensburg, 

Referat Prävention 
Achim.Kruzinski@polizei.bwl.de 
 07541 361 4250 

Simone Riedl Landratsamt Bodenseekreis 
Bildungsregion 

Simone.riedl@bodenseekreis.de 
 07541 204 5740 

Ralf Langohr Stadt Friedrichshafen 
„Jugendsozialarbeit/ Schul-
sozialarbeit“ 

r.langohr@friedrichshafen.de 
 07541 203 3110 
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 Christine Topcu Landratsamt Bodenseekreis 

Gesundheitsamt 
Christine.Topcu@bodenseekreis.de 
 07541 204 5836 

Dagmar Neuburger 
 

Diakonisches Werk, 
Schwangerenberatung 

d.neuburger@diakonie-oab.de 
 07541 32300 

N.N. 
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N.N. KreisMedienZentrum 
Bodenseekreis 

kreismedienzentum@bodenseekreis.de 
 07541 7003 990 

Achim Kruzinski Polizeipräsidium Ravensburg, 
Referat Prävention 

Achim.Kruzinski@polizei.bwl.de 
 07541 361 4250 

Monika Thum 
 

Landratsamt Bodenseekreis 
Kreisjugendreferentin 

Monika.Thum@bodenseekreis.de 
 07541 204 5620 
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 Annetta Boeckh Staatliches Schulamt Markdorf Annette.Boeckh@zsl-rstue.de 

 

Jasmin Oravec 
 

PH Weingarten oravec@ph-weingarten.de 
 0751 5018 554  

N.N.   
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